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Úvod

V letech 1973–1975 se v Indočíně odehrála jedna z nejstrašnějších

kapitol lidských dějin. V nejmenší z indočínských zemí, Kambodži, se

po svržení prince Norodoma Sihanuka v roce 1970 rozpoutala občanská

válka mezi vládním vojskem prezidenta Lon Nola a tzv. Rudými Khmery,

příslušníky pseudokomunistického hnutí. Toto hnutí si svými

myšlenkami, založenými na čínském komunismu, získalo širokou

podporu venkovského obyvatelstva země. Občanská válka vyniká nad

ostatními událostmi v Indočíně především bezohlednou brutalitou

na obou stranách. Válka, která trvala celkem pět let, přivedla celou zemi

k naprostému rozvratu, a to mimo jiné i vinou amerického

bombardování, které podporovalo v rámci doktríny zadržování

komunismu vládní režim Lon Nola. Dnes je tato americká intervence

všeobecně vnímána jako nejhorší vojensko-politické působení

v dějinách USA. Plošné bombardování Kambodže téměř úplně zničilo

kambodžskou infrastrukturu a zabilo desetitisíce lidí, včetně civilistů.

Toto bombardování ještě umocnilo vzestup Rudých Khmerů.

Po vítězství Rudých Khmerů nad Lon Nolovým režimem, který je dnes

ovšem také všeobecně vnímán velice negativně, byl nastolen režim ještě

horší a tragičtější. Demokratická Kampučie, jak se stát Rudých Khmerů

nazýval, se stala jedním velkým pracovním a vyhlazovacím táborem,

ve kterém soustavně probíhal sociální experiment, vzdáleně založený

na marxismu, dotažený ad absurdum. Velká města byla vysídlena,

veškeré obyvatelstvo se mělo stát rolníky, kteří s použitím primitivních

pracovních postupů a nástrojů měli celou zemi proměnit v čistě agrární

stát. Zemědělské komuny byly řízeny Rudými Khmery do posledních

detailů. Byla zrušena instituce manželství a rodiny, byly zrušeny peníze,

zavřeny školy i nemocnice, prakticky neexistovala žádná kultura a

jedinec byl degradován do pozice pouhého výrobního nástroje státu bez

jakýchkoliv osobních práv či svobod.
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Během let 1975–1978 zemřelo v nelidských podmínkách cca 2 000 000

až 3 000 000 lidí. Zemřeli hladem, žízní, horkem, vysílením, nebo byli

brutálním způsobem popraveni, většinou ubiti, doslova rozsekáni

mačetami či zastřeleni. Přesné počty mrtvých nebo popravených dnes

není možné přesně zjistit.

Jedná se o jednu z nejhorších genocid na jednom národě v dějinách. Ze

zhruba 8 000 000 Kambodžanů před válkou, zemřela nebo byla zabita

zhruba jedna třetina.

Hlavním cílem této práce je zmapování reflexe těchto událostí

v československém oficiálním tisku, konkrétně v Rudém právu. Rudé

právo, oficiální mluvčí KSČ, pokud chtělo o těchto událostech informovat,

muselo zaujmout postoj k aktuálnímu dění a brutalitě Rudých Khmerů,

kteří se otevřeně hlásili k socialismu a myšlenkám marxismu–leninismu.

Hlavním cílem této práce je komparace Rudým právem přinášených

informací s aktuálními výsledky vědecké práce o tomto tématu.

Součástí práce je také stručné shrnutí kambodžských dějin od počátku

letopočtu do roku 1973, protože khmerská kultura je velice specifickou

v kontextu nejen celoasijském, ale i indočínském.

Drtivá většina literatury k tématu kambodžské genocidy je psaná pouze

anglicky, jen minimum jí existuje v českém překladu.

Původní česká odborná literatura k tomuto tématu neexistuje téměř

vůbec, s výjimkou několika vysokoškolských kvalifikačních prací, které

se zaměřují na vybrané konkrétní aspekty totalitního režimu Rudých

Khmerů.

Tato skutečnost je také hlavním motivem výběru tématu. Kambodža a

Rudí Khmerové jsou v české historiografii víceméně opomíjeni a

zůstávají ve stínu jiných událostí, především vietnamské války, či jiných

genocid, které byly spáchány ve 20. století a co do počtu obětí daleko

přesahují kambodžské události. Pokud už se česky psaná odborná

literatura zabývá tématem Kambodže, jedná se většinou o přehledové
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práce, které mapují dějiny Khmerů a Kambodže jako celku a je

Demokratické Kampučii věnována jen okrajová pozornost.

Za účelem této práce byla vytvořena kompletní rešerše článků v Rudém

právu v období od 1. 1. 1973 do 31. 12. 1979, která obsahuje celkem 528

různých zmínek o událostech v Kambodži, a to včetně veškerého

doprovodného materiálu, jako jsou fotografie a karikatury.

Kompletní rešerše je vzhledem k rozsahu přiložena v elektronické

podobě, která byla pořízena z Digitalizovaného archivu časopisů Ústavu

pro českou literaturu AV ČR.
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1. Dějiny Khmerů do roku 1954

Ze všeho nejdříve je důležité se seznámit s dějinami Kambodže. Znalost

toho, jak se khmerská kultura vyvíjela a proměňovala, je důležitá pro

správné pochopení událostí ve sledovaném období, které jsou tolik

specifické ve světových dějinách, a to především pro specifika khmerské

kultury a společnosti, které se vyvíjely již od počátku letopočtu.

1.1. Počátky khmerských dějin

Formování khmerské1 civilizace se datuje do druhé poloviny prvního

tisíciletí před naším letopočtem2. Území dnešní Kambodže bylo velmi

bohaté na naleziště železa, a tak se zde velmi rychle vyvinulo zpracování

tohoto kovu a civilizace se začala rychle konsolidovat. V tomto období

také vznikají první opevněná sídla a města.

V první polovině prvního tisíciletí se začala vytvářet khmerská kultura a

identita, v jejíž téměř nezměněné podobě přetrvala až do současnosti.

Toto období se nese ve znamení přejímání vlivů z okolních vyspělejších

kultur. Jedná se o čínský vliv ze severu, ale mnohem intenzivněji jde o

vliv indický, vliv hinduismu z jihu. V této době se také formuje první

státní útvar na území Kambodže. Jedná se o polomytický stát tradičně

zvaný „Fu-Fan“3 v deltě Mekongu. Předpokládá se, že se jednalo o

obchodně silně orientovaný státní útvar, který využíval své výhodné

přímořské polohy k hojným stykům s okolními státy. K této nejstarší

etapě kambodžských dějin nemáme příliš mnoho pramenů. Pokud už

nějaké jsou, tak pouze cizí provenience, především čínské. Během

6. století zmínky o „Fu-Fanu“ postupně mizí z čínských záznamů a s nimi

1 Obyvatelé Kambodže jsou, a sami sebe tak označují, Khmerové. Odtud také označení
pro kambodžské komunisty „Rudí Khmerové“, tedy v podstatě „Kambodžští
komunisté“.

2 Nožina, M., Dějiny Kambodže, s. 32.

3 Jedná se o čínské slovo, jehož význam je neznámý a které se objevilo opakovaně
v čínských kronikách.
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se postupně vytrácí i první jednotný státní útvar4. Vznikají jednotlivé

menší městské státy a čím dál tím více se rozšiřuje civilizace také

do vnitrozemí.

1.2. Angkorská říše

Vrchol khmerské civilizace přichází až s Angorskou říší5. Její vznik je

kladem na začátek 9. století, kdy khmerské kmeny a jednotlivé městské

státy sjednotil král Džavajarman II.6 Již od tohoto panovníka až dodnes

se s osobou khmerského panovníka pojí princip Dévarádži7, tedy princip

toho, že panovník je zároveň jak svrchovaným králem, tak živoucím a

nedotknutelným bohem. Tento princip se udržel v khmerské kultuře až

do 20. století.

Od 9. století existovalo jednotné Angkorské království8, které se ale

upevňovalo jen velmi pomalu a až do 11. století prošlo různými fázemi

s různou úrovní vlivu a stability. Vrcholu se Angkorské říši dostalo ve

12. století, které pro Khmery začalo roku 1113 korunovací Sújavarmana

II9. Za jeho vlády se Angkorská říše konsolidovala jako mocný stát

s dominantním vlivem v oblasti dnešní Indočíny. Vedl celou řadu

expanzivních výbojů na území dnešního Vietnamu i Thajska. Vedl také

úspěšné diplomatické styky s Čínou. Tento vladař upevnil panovnickou

moc, centralizoval stát a byl velice silným panovníkem jak v zahraniční,

tak i ve vnitrostátní politice. Ovšem asi největším odkazem Sújavarmana

II. je stavba jeho vlastní hrobky. Královská hrobka zasvěcená Šivovi je

dodnes největším chrámovým komplexem na světě. Angkor Vat je


[…]


S–21, které bylo vytvořeno v Phnompenhu v budově střední školy,

přináší Rudé právo jen jedinou zprávu, která ovšem svým obsahem

v závěru roku 1979 definitivně shrnuje období vlády Rudých Khmerů.

127 Katani kambodžského lidu odsouzeni k trestu smrti, Rudé právo, Praha: ÚV KSČ, 20.
8. 1979, roč. 60, č. 195, s. 1.

128 Objeven další masový hrob, Rudé právo, Praha: ÚV KSČ, 7. 2. 1979, roč. 60, č. 32, s.
7.

129 Kiernan, B., The Pol Pot Regime, s. 316.
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„S postupující normalizací života v osvobozené Kambodži vycházejí

postupně najevo další a další zločiny kambodžského Pol Potova režimu.

Americký list International Herald Tribune ve zprávě Jima Laurieho

z Phnompenhu uvádí, že ve vyhlazovacím táboře Tuolsleng bylo od roku

1975 do konce roku 1978 uvězněno a umučeno nebo popraveno 14 499 lidí.

Jen čtyři lidé přežili.“130

130 Svědectví z tábora smrti, Rudé právo, Praha: ÚV KSČ, 22. 12. 1979, roč. 60, č. 302, s.
7.
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Závěr

Ve sledovaném období došlo k celé řadě událostí, které přinášeli zcela

nové směřování Kambodže. Rudé právo poměrně intenzivně o těchto

událostech informovalo a přinášelo velké množství zpráv, které

pochopitelně byly ovlivněny ideologickou rétorikou tohoto periodika.

První fázi sledovaného období byla v práci věnována největší pozornost.

Jedná se o období, které je i v odborné literatuře nejvíce sledované a je

k němu tedy nejvíce zdrojů a tím pádem i větší možnost relevantní

komparace s články Rudého práva. Je to způsobeno především účastí

Spojených států amerických, které byla v posledních 20 letech věnována

velká vědecká pozornost, protože americká intervence v Kambodži není

v USA dosud morálně vyřešeným tématem a vzniká mnoho studií, které

se snaží co nejvíce zmapovat průběh a důsledky amerického

bombardování kambodžského území.

Rudé právo v tomto období stojí jednoznačně na straně Rudých Khmerů,

jelikož z probíhajících událostí je velmi snadno identifikovatelné, která

válčící strana je pro socialistické země přípustnější. V této fázi se Rudí

Khmerové sami prezentují jako osvobozenecké hnutí bojující za svržení

zkorumpovaného režimu. Také americké bombardování svým rozsahem

překročilo veškeré předchozí obdobné akce, a proto bylo pro autory

Rudého práva jednoduché postavit se na stranu Rudých Khmerů. A byť

jednotlivé články na první pohled vypadají jako objektivní a nestranný

popis událostí, jsou zde zřejmé sympatie k Rudým Khmerům a odpor

vůči Lon Nolovu režimu a americké vojenské intervenci.

Ve druhé fázi se intenzita zmenšuje a Rudé právo se omezuje jen

na několik málo zpráv z Kambodži, které ale skutečně ve většině případů

nijak nehodnotí a přináší jen obecně dostupná fakta.

Poslední, třetí fáze, přináší naprostý obrat. Společně se zbytkem světa se

i Rudé právo staví výhradně proti Rudým Khmerům, protože je již zcela

zřejmé, jakým způsobem se události v Kambodži vyvíjejí. Oproti

západnímu světu se však Rudé právo v tomto případě staví výhradně
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na stranu Vietnamské socialistické republiky, která vede dlouhodobé

spory s Kambodžou. Změna postoje vůči Rudým Khmerům přichází

naráz a bez jakékoliv postupného vývoje.

Pokud dochází k rozporům mezi informacemi uváděnými v Rudém

právu a dnes již známými skutečnostmi, je to ve většině případů

zapříčiněno pravděpodobně nedostatkem aktuálních informací, či

nekritickým přejímáním zpráv od zúčastněných stran.

Největší pochybnosti vyvstávají v případě vietnamské invaze

do Kambodže v roce 1978. Rudé právo tento fakt naprosto opomíjí. Nelze

však s určitostí říci, zda jde o záměrnou obranu socialistického státu,

který invazí porušuje mezinárodní úmluvy, či jde opět o nedostatek

informací a nekritické přejímání zpráv od Vietnamské socialistické

republiky, která se opravdu snažila o utajení svých vojenských aktivit a

veřejně proklamovala, že se jedná o pouhé pomluvy.

Závěrem je nutno říci, že Rudé právo je v tomto konkrétním případě

událostí v Kambodži v celkovém pohledu víceméně přesné a aktuální.

Nedochází k významnému zatajování faktů, nebo k jejich manipolování.

Pokud se Rudé právo rozchází s dnes již ověřenými fakty, tak často jen

minimálně. Jde-li o významnější rozpory, nelze s určitostí říci, že jde o

záměrnou nepravdu, či mystifikaci.

Odstraní-li se tedy ideologický tón, který je ovšem při kritickém přístupu

velice snadno rozpoznatelný a extrahovatelný, jedná se o poměrně

přesné a obšírné informování o dění v Indočíně. Rudé právo by

v takovém případě mohlo sloužit jako nejzákladnější chronologický

přehled vzestupu, vlády a pádu režimu Rudých Khmerů pod vedením Pol

Pota.
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Resumé

This thesis provides a reflection of Khmer Rough movement, and of their

totalitarian regime, as perceived by Czech press, namely Rudé právo

newspaper, in years 1973 – 1979. Integral part of this text is a research

that contains 528 references, including photographs or otherwise

related material, caricatures e.g.

The intended goal of the thesis is a comparison of the Rudé právo articles

with corresponding contemporary academic literature.

The conclusion, based on studying both the primary material and

scholarly sources, is that despite obvious ideological constrains and

limited availability of information sources, Rudé právo was able to

provide its readers with reasonably accurate and factually correct news.
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