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Řecenze bokolóřská próce

pono Filipa PeŤličky

KAMBoDŽDA, PoL PoToVI RUDÍ KHMÉRoVÉ a rerrcH REFLExE

v čEsrosLoVENsKÉM RUDÉ^^ PRÁVU V LETECH t973 - t979

PředloŽenábokolóřskó prócenovozuje no dlouholetou o vlostně nikdy nepřerušenou trodici

kvolifikočních procí kotedry historie, které jsou, respektive byly věnovóny reokcím

převólněčeskéhoočeskoslovenskáhoŤiskunovýznamnéhistorickáudólosti'Prócepano
PeŤličky se pokouší reflektovot reokci Rudáho próvo, orgónu to Ústředního výboru

Komunistická sŤrony československo, na tragickou situoci v Kombodži před o zo vlódy

komunisŤických rudých Khmérů, o Ťo i v okomžiku, kdy se postoj ''tóboro míru a sociolismu"

k této vraŽedné klice rodikólně, změnil. Áutor popsol chronologicky doná udólosti'

v somoŤném úvodu prócese pokusil i o ideologické hodnocenívýchodisek o politiky Rudých

Khmárů, pro jejichž bližší vysvětlení všok no sÍránkóch své próce již prostor nenošel'

ProŤo novrhuji, oby Ťermín "pseudokomunistický" stejně joko obroŤ ''sociólní experiment '

vzdóleně zaloŽený no morxismu" (vše no stronž 3) vysvětlil v průběhu obhojoby'

DějinyKombodžedorokutg45,respektivedozískónínezóvislosŤi-solidní,
přehlednó o čtivó kompilace. Některé pasáŽe by všok sŤóly zo konfronŤoci dolšími

historickými procemi , kterér'rejsou prvoplánově protiomerická' No mysli móm nojmě

pasóŽe ,které se týkojí vietnomská vólky, role prezidenta Nixono o ''plošnáho

bo mbordovóní" kombo dŽského území'

Třetí čóst próce ja pok již věnováno vlostnímu Ťémotu, auŤor se opíró o texty

Rudého právo, sŤručně je komenŤu je a zařazu.ie do kontextu'Zajímavé je'Že mu ŤenŤo

komunistický plóŤek připodó joko vícem éněvěrohodný zdroj' Spróvně - ovšok bez dolšího

hodnocení- konsŤotuj e,Ženóhlázměnavůči politice Rudých Khmérů přichózíbezvarovóní

ojokékolisebereÍlexe'PonPeŤličkomohlvŤéŤosouvislosŤizdůroznit,Ževše,coRP
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uveřejňovolo, podláholo schvólení sŤronických orgónů' jokož i přísné cenzuře" výŤky

adresovanéredokci Rudáho próvo působí proto poněkud nepotřičně' AuŤor by taká mohl

vědět,Že i převóŽnó většino severoamerického tisku - zvláště pok deník New York Times

- bylo silně zoujoto proŤi válcevrndočíně o do objekŤivního zprovodojsŤví mělo - jok uvódí

Poul Johnson v Dějinách 20. sŤoletí - velmi doleko. Pro komunistický Ťisk o propogondu všok

právěproto bylo cenným, ceněnýmo nesmírně vítoným zdrojem' AuŤor se sprdvně procuje

s odbornou liŤeroŤurou, o to jok české,Ťok zohroniční provenience. objektivnímu pohledu

by všok provděpodobně prospěl Ťrochu širší zóběr, Ťedy větší množství prostudovoné

literoŤury. Zojímovým doplňkem mohly být kupříklodu druhý svazek pomětí H' Kissingero

,,Bouřlivé roky,,s. zl,2 - 345. Možná ,Žeby zváŽil i formuloce (no sŤroně 3) joko "Dnes ja

toto omerickó inŤervence vnímóno joko nejhorší vojensko _ politické působení v dějinóch

UsA." Vždy je důleŽitéuvést, kým je ŤokŤo vnímáno' ijok o kdelze ŤoŤo opriornítvrzení

doložit.
Autor sebohuželnevyhnul oni formólním chybóm - ot' již v syntoxi (s' 10' t?'L3)'

Ťokveshodě(s.1a).StylistickyvhodnějšíjepřivyprávěnípouŽÍvoŤjednotnýčos-střídóní
příŤomnóho q minuláho působí načtenáiepřinejmenším rušivě. ZaÍormální c\bu poklódám

i střídóní minulého o příŤomnáho čosu'

Přes výše uvedenénómiŤky o připomínky se domnív óm'Že próce pono Filipo Petlič ky

splňuje nóroky kladenéno tento druh kvolifikoční próce'o proto ji doporučuji k obhajobě

o novrhuji hodnotiŤ ji joko dobrou'

V Tlučná 6. srpna 20t7 Miroslov Breitfelder
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